РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

26 сентября 2023 года                                 п. Копьёво

                               № 41
О преподавании хакасского языка в школах Орджоникидзевского района
Ознакомившись с информацией Управления образования Администрации Орджоникидзевского района о преподавании хакасского языка в образовательных организациях Орджоникидзевского района (приложение 3 к письму от 11.09.2023 № 875), заслушав исполняющую обязанности руководителя Управления образования Администрации Орджоникидзевского района Л.В. Никель, руководствуясь пунктом 9 статьи 30, статьёй 35 Устава муниципального образования Орджоникидзевский район,

Совет депутатов Орджоникидзевского района Республики Хакасия
р е ш и л:
1. Принять к сведению информацию о преподавании хакасского языка в образовательных организациях Орджоникидзевского района.

2. Рекомендовать Управлению образования Администрации Орджоникидзевского района:

1) разработать план мероприятий («дорожную карту») по обеспечению изучения хакасского языка в общеобразовательных организациях Орджоникидзевского района;

2) рассмотреть вопрос о целевом обучении выпускников средних общеобразовательных школ Орджоникидзевского района по профилю «учитель хакасского языка».
3. Рекомендовать Управлению культуры, молодёжи и спорта Администрации Орджоникидзевского района организовать взаимодействие с Центром хакасской национальной культуры «Тамырлар» по популяризации хакасского языка.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель
Совета депутатов

Орджоникидзевского района

                                   И.В. Кривошеева